
 
C O M U N E   DI   F R A S S I N O 

PROVINCIA DI CUNEO   

V E R B A L E   D I    D E L I B E R A Z I O N E 
DELLA GIUNTA COMUNALE   

N. 24  

OGGETTO: DETERMINAZIONE INDENNITA' DI FUNZIONE AL 
SINDACO, VICE SINDACO E ASSESSORI ANNO 2010  ART 82 D LGS 
267 2000 E DECRETO MINISTRO DELL'INTERNO 4 4 2000 N 119 
                                                                                                                 

L’anno DUEMILADIECI addì  DODICI del  mese di APRILE alle ore 19,30 nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita  la Giunta Comunale con la 

presenza dei Signori:       

PRESENTI  ASSENTI 

1

 

MATTEODO BERNARDINO SINDACO X  

2

 

RIGONI DANTE VICESINDACO                                                      X 

3

 

GIUSIANO  ARMANDO ASSESSORE                                                   X 

4

 

CORNAGLIA MAURO ASSESSORE X                                                                              

 

5

 

ANSALDO GIULIANO  ASSESSORE           X          

Assiste il Signor LUBATTI Dr. Pier Michele Segretario Comunale che provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Assume la presidenza il Signor MATTEODO Bernardino nella sua qualità di Sindaco. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



     

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che l’art.82, comma 8, del D. lgs. N.267/2000 prevede per gli amministratori 
una indennità di funzione e  dei gettoni di presenza, senza maggiori oneri a carico del 
bilancio dello Stato, come determinata con decreto del Ministro dell'interno, di concerto 
con il Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica, ai sensi 
dell'articolo 17, comma 3, della legge 23 agosto 1988, n. 400, sentita la Conferenza 
Stato-città;  

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno 4 aprile 2000 che in relazione alla categoria 
degli amministratori e la dimensione demografica dei Comuni ha fissato le indennità di 
funzione per i Sindaci ed i gettoni di presenza per i consiglieri; 

Preso atto che al Sindaco di un Comune come il nostro (fino a 1000 abitanti) spetta 
l’indennità di funzione di €.1.291,14 mensili decurtata del 10% ai sensi dell’art.54 della 
legge finanziaria n.22/2005; 

Considerato inoltre che ai sensi dell’art.23 comma 1, della legge 265/99 l’indennità di 
cui sopra è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa 
come nel caso del Sindaco; 

Che ai sensi dell’art.4 del medesimo decreto al Vicesindaco è corrisposta un’indennità 
di funzione pari al 15% di quella prevista per il Sindaco, mentre agli Assessori viene 
corrisposta una indennità mensile di funzione pari al 10% di quella prevista per il 
Sindaco compatibilmente con le possibilità di bilancio; 

Rilevato che il Sindaco ha scelto di percepire altra indennità come Vicepresidente della 
Comunità Montana per cui fino al momento che manterrà la carica di Vicepresidente 
della Comunità Montana, non gli compete l’indennità di funzione; 

Che successivamente si ritiene confermare al Sindaco l’indennità di funzione già 
corrisposta al suo predecessore fino al maggio 2006 di €.464,81 mensili al lordo delle 
ritenute di legge; 

Ritenuto di corrispondere al Vicesindaco una indennità di €.129,11 mensili ed il gettone 
di presenza agli altri Assessori pari a €.15,34 (gettone di presenza corrisposto ai 
consiglieri) per ogni seduta effettiva di Giunta tenuto conto dell’impegno che comporta 
l’attività amministrativa  per ciascuno dei componenti la Giunta, 

Considerato che il Vicesindaco e gli altri assessori si sono dichiarati d’accordo con 
quanto proposto, 

Ritenuto che già si è applicato sul gettone di presenza  quanto previsto dal comma 54 
dell’art.1 della legge finanziaria 23.12.2005,n.266 mentre l’indennità di funzione del 
Vicesindaco è ridotta ben oltre il 10% rispetto al massimo previsto dal Decreto 
Ministeriale n.119/2000; 

Vista la disponibilità sul bilancio di previsione dell’anno 2010 approvato con 
deliberazione consiliare n.4 del 12.04.2010; 



Acquisiti i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile ai sensi 
dell’art.49 del D.lgs. n.267/2000; 

All’unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, 

D E L I B E R A 
1. di corrispondere al Sindaco dal momento in cui verrà a cessare l’incarico di 

Commissario della Comunità Montana Valli Po, Bronda, Infernotto e Varaita   
relativa indennità, per la restante parte dell’anno 2010, una indennità di funzione di 
€.464,81 mensili al lordo delle ritenute erariali di legge in base alle disponibilità 
finanziarie del Comune; 

2. di corrispondere al Vicesindaco nell’anno 2010 a far tempo dal 1° gennaio, una 
indennità di funzione di €.129,11 mensili al lordo delle ritenute erariali di legge in 
base alle disponibilità finanziarie del Comune come già corrisposto nell’anno 
precedente; 

3. di corrispondere agli Assessori un’indennità di funzione pari ad un gettone di 
presenza di €.15,34 per ogni seduta effettiva della Giunta; 

4. di far fronte alla spesa  prevista in €.3.300,00 IRAP compresa,con i fondi 
opportunamente previsti nel bilancio 2010 al cap.1001  “Spese per gli 
amministratori” che è dotato della necessaria disponibilità.                      



 
letto, confermato, sottoscritto. 

IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Matteodo Bernardino     f.to LUBATTI Pier Michele  

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
La presente deliberazione è   in corso di pubblicazione  all’Albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 20.04.2010 al 
05.05.2010 ai sensi dell’art.124 del D. lgs.18.08.2000,n.267. 

 

Li 20.04.2010……                                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                                  F.to Pier Michele LUBATTI 

   

Ai sensi dell’art.49,comma 1,del D.lgs. 267/2000 sulla presente deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono:  

 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO  
INTERESSATO  

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 
Favorevole  

 Data   12.04.2010                                                                                        IL RESPONSABILE 
                                                                                                                F.to Bernardino MATTEODO  

 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO  
FINANZIARIO  

favorevole   

Data    12.04.2010                                                                                       IL RESPONSABILE 
                                                                                                             F.to Bernardino MATTEODO 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

   
Li 20.04.2010                                                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                                                    F.to Pier Michele LUBATTI 

 

                                                                                   
COMUNICATA AL PREFETTO il…………………..  …………..   Prot. n ……………(Art.135,comma 2, D.lgs 
267/2000) 
COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI il 20.04.2010 prot.  n 1049.(Art. 125 D.lgs. 267/2000) 

   

Si certifica che la presente deliberazione 

 

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 29.03.2010 

  

     Dopo il decimo giorno dal primo di pubblicazione in quanto non soggetta al controllo preventivo di legittimità (art.134,comma 3°, 
D.lgs. n.267/2000; 

 

  Dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4°, del D.lgs. n.267/2000; 
                                                                                                                
Lì                                                                                                                                                                           I 

                                                                                                                                                                    I 

       



                 



This document was created with Win2PDF available at http://www.win2pdf.com.
The unregistered version of Win2PDF is for evaluation or non-commercial use only.
This page will not be added after purchasing Win2PDF.

http://www.win2pdf.com

